RODRIGO SILVA NAVE

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n° 174/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

u' OVADO POR NANWIr:hiti.,1,
E•rn única 	ão e votação.

Oficie-se de acorde m o requerimento.

Varginha,

-- Preside da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência qt1 , após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito M icipal e à Secretaria

Municipal da Educação - SEDUC, solicitando as seguintes informações relativas à falta de

atualização do plano de carreira para os trabalhadores da educação:

1. Quais foram os principais obstáculos que impedem a atualização do plano

de carreira para os trabalhadores da educação, apesar das demandas e da

necessidade de adequação à realidade?

2. A ausência de uma atualização no plano de carreira não contribui para a

desvalorização dos profissionais da educação, resultando em salários

defasados e falta de incentivos para o desenvolvimento continuo?

3. Em que ponto estão as negociações com os sindicatos para a atualização

do plano de carreira? Há previsão de que esse processo seja retomado ou

concluído?

4. Sem a atualização do plano de carreira, como a administração planeja

incentivar a formação continuada e a qualificação dos profissionais da

educação, que é essencial para a melhoria do ensino?

5. O que justifica a não alocação de recursos para a atualização do plano de

carreira, sendo que a valorização da educação é uma prioridade no

discurso político e nas metas de desenvolvimento?

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando contar com o

apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para o envio das

informações requeridas, para conhecimento de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de setembro de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara©varginha.mg.leg.br  I imprensa@varginha.mg.leg.br